ne? Impletur in illis Isaiae Vatis oraculum, qui postquam dixisset qualiter lux illa diuina Christus oriretur in mundo, subiecit: *Et contaminabis laminas sculpilium argenti tui, & vellimentum conflabis auri tui, & disperges ea sicut immunditiam menstruata. Quod septuaginta vertit: Et auferes idola deargentata, & deaurata minuta facies & disperges &c.*

Meminit historia tripartita quod dum Catholicas Imperator Theodosius mandaret Episcopo Alexandrino Theophilo, vt conuicta Gentilia: templa pessumdaret eorumque sculpilia, qua multa nimis erant, & variis horrendis atque impudicis figuris exposita, nec non diuersis metallis atque lapidibus conflatilla; compieuit Regis praeceptum Episcopus, omnia in frustra comminuens & ex metallo sculpsilio confecta sunt mille species vasorum, & ollarum in Ecclesiarum obsequium: Porro seruauit integrum atque illatum Deum Monachum, quod asseruati insit, loquoque publico proponi, ne futuris retro temporibus negare possent Gentiles, tales fuisse Deos, quos olim adorauerant. Recordor autem (inquit Historiographus) quod Amonius Grammaticus olim idolorum sacerdos, à quo Adolefens Grammaticam didici, hoc permolestè tulerit, & quasi iniuriam habuerit, nobis quaecebat: nihil sic corda Gentilium vicerit, quam non contractum idolum Deum Mosae fuisse conseruatum. Nec illis fieri poterat aut dici aliquid quod grauiori illos rubore confunderet, quam illos eò ducere, & digito monstrare: Ecce quem vt Deum adorasti: Per hoc enim intelligebant quam extrema fuisset illa tenebrarum calamitas, sic vt illi dici poterit illud Apostoli ad Rom. *Quem fructum Pom habuissis in illis, in quibus nunc erubescitis? O Dei misericordia! qui sic nos illuminare dignatus est: Qui eripuit nos de potestate tenebrarum.*

Hoc igitur opus est, inter alia diuini huius solis opera praclariora, illuminare mundum, omnes idololatriae tenebras exterminando: Opus singulare in sacris litteris reseruat, vsque dum appareret ille in mundo, velut propria virtuti infinitae Dei omnipotentiae, Dominus educturus Populum de Aegypto, praecipit agni sacrificium institui &c. Et limina ac postes domorum inungi conspergique agni sanguine. Moriantur inquit Domus primogenita Aegyptio.

Vide lib. Ludo. Gran. in Catech. p. 2. c. 2. VII. Monas. Dea reseruat ad memoriam stultitiam gentium.

Colof. 1. 12. *VI. Mirabatur conuersi gentiles, se ita in dei cognitione errasse*

VI. Mirabatur conuersi gentiles, se ita in dei cognitione errasse

Exo 1. ¹¹ *Ægyptiorum: Et in eum 7^{us} Dies Ægypti faciam*
12. 12. ¹¹ *iudicia: ego Dominus. Primogenita Ægypti sunt*
¹² *hæc canis peccata: hæc enim sunt, quæ pri-*
¹³ *mo generat, vel ea quæ regnant in mundo: Omne*
1. Ioan. ¹¹ *quod est in mundo concupiscentia: carnis est Pec-*
^{2. 16.} *catum destruxit Deos euerit & penitus extirpa-*
D. Hi. ¹¹ *vit Adest D Hieronym. aitque hæc apud He-*
Ep. ad. ¹¹ *bræos celebrari traditionem: *mod ea nocte qua**
Tab. de. ¹¹ *egressus est populus omnia in Ægypto: empla te-*
42. ¹¹ *fructa sunt sine motu terre, sicut adu fulminum.*
manf ¹¹ *Et eleuabatur solus Dominus: Ego Dominus. Ad*
mane ¹¹ *quæ ait Ca' eran. *Apissimise nominat supremum**
sione ¹¹ *Deorum à quo omnia habent esse, à quo omnia*
prima ¹¹ *pendent in proprio esse, in actione exterminatrice*
CAIE. ¹¹ *primogenitorum & Deorum Ægypti. Nec non*
VIII. ¹¹ *Hebræorum est traditio, omnia Ægypti sculpi-*
¹¹ *idola illa ex lapide tunc fuisse confecta & in puluerem*
¹¹ *omnia cineremque resoluta. Constatilia verò ex ligno*
¹¹ *Ægypti omnia diffracta & aperta, & sicut alia in pulue-*
¹¹ *rem resoluta: Hæc verò liquefacta & fluida*
¹¹ *ente euaserunt instar stagui. Etenim ostendere*
¹¹ *populo tunc Dominus voluit se verum esse Deum &*
¹¹ *omnipotentia suæ monstrare virtutem in*
¹¹ *ta sunt, euertere adis omnibus illis adolis finemque impo-*
¹¹ *nendo idololatricæ. Argumentum hoc cum sapi-*
¹¹ *enter tum e legantem prosequitur Ludouic. Gran-*
¹¹ *nat. insuper ea occasione multos conscribit*
¹¹ *discursus in quibus ille omine, in quo*
¹¹ *ventilat illud quod in Iudæis ipsi conspici-*
¹¹ *mus.*

IX. ¹¹ *Nulla natio in orbe terrarum ab ipsis mundi*
¹¹ *incunabulis inclinata magis atque dedita fuit*
¹¹ *idololatricæ quam Iudæorum synagoga qua-*
¹¹ *mobrem Propheta Hieremias confert amorem,*
¹¹ *quo simulacra prosequerentur onagro siluestri,*
¹¹ *vltra modum impudico: Tempore namque*
¹¹ *quo libidine exærit uax ipum masculum femella*
¹¹ *inuestigat: Quocirca venatores, eum tanto peti-*
¹¹ *cira libidinis centro procurrat insaniens, la-*
¹¹ *queos, illi tendunt delosumque capiunt. Hic est*
¹¹ *verbum illorum sensus: *Vide uini tuas &c. Cur-**
Hiere. 2. ¹¹ *for lenis &c. *Onager assuetus in solitudine, in de-**
33. ¹¹ *siderio anima ne astraxit ventum amoris sui*
¹¹ *Nullus aueriet eam &c. Vi enim asina siluestris,*
¹¹ *quando tutore libidinis exardescit, nulla*
¹¹ *potest ratione detineri: sic & synagoga inar-*
¹¹ *dedit in quærendis adorandisque idolis ut ni-*
¹¹ *hil sit quod eam possit procurtenteum detinere:*
¹¹ *non captiuitates, non pestes, non alia gra-*
¹¹ *uissima supplicia, quibus illam Deus idcirco pu-*
¹¹ *niebat.*

¹¹ *Eandem ob causam comparat etiam illam*

Oseas vacca læscienti tauri desideranti copu-
 lam, quem estuans cæca que persequitur: *Sicut*
vacca læsciens declinavit Israel. His verbis
 amorum illum tangit furiosum, quod capiti vitu-
 lum adorarunt, qui semper eorum in hæsit vi-
 ribus inextimabilis. Contigit hoc eo modo:
 Ve enim ait Hieremias, in quolibet angulo, in
 quolibet monte excelso & sub qualibet arbore
 frondosa erexerant altaria, in quibus hostias Diis
 suis immolarent. Tandem declarat hoc ipsum
 Deus, synagogam sub nomine meretricis in-
 simulans: qua nulla dari poterat inhonestior:
 etenim nulli rei grauiorem adhibuit operam,
 nihil habuit in votis oprabilius, nihilque cen-
 suit sibi suauius, quam idola conquirere, illis-
 que se tradere famulam: & de his varia scrip-
 turæ loca testantur.

Quantamlibet Deus conferret diligentiam,
 quasi spatio duorum millium annorum, non ta-
 men ab illo amore atque idolorum adoratione
 synagoga deseruit: & veniente autem Christo
 hæc omnia eam manu misisse conspiciunt: Nec
 enim vllus nunc Iudæus inuenitur idololatra,
 nec qui constatilia habeat auri, uel argenti, nec
 qui vitulos erigat atque aurorum imitatus exem-
 plum. Quæ huius rei ratio? Quis nemine ad-
 hortante, ab illa veteri, quam tantopere seque-
 bantur, illos consuetudine retrahit: eum idolola-
 quidquid Dominus egit, numquam eos ad hoc tra-
 poruerit adducere. Hæc est, quam prædixi-
 mus, causa eo quod diuinus ille sol taliter mun-
 dum illuminarit tamque efficaciter idololatricæ
 tenebras eliminarit, ut ipsi etiam Iudæi infide-
 les, in hoc tuerentur illuminati & præclaram san-
 ctæ videmus impletam prophetiam, qua Domi-
 nus per Prophetam Oseam synagogam sub
 nomine adulteræ meretricis alloquitur: *Dies*
multos expectabis me. Non fornicaberis, &
non eris viro sed ego expectabo te. Quasi
 dicat, id quod ad hieretam in synagoga vidi-
 mus impletum, quæ semper Messiam præsto-
 latur, similiter & Deus illam, disponens, ut
 eius non deleatur generatio. Non est cum le-
 gitimo sponso suo Deo: *Non eris viro.* Quia il-
 lum abiurauit, sed nec adulteris proca polluitur,
 id est idolis: his enim omnibus nuntium ren-
 dit, itaque nec legitimo gaudet marito. Deo
 scilicet vero nec voluptate fruatur, quam olim ex
 idolorum hauriebat adoratione, quæ tanto cole-
 bat affectu & libidine ut ab eis nullatenus auelli
 potuerit, hæc omnia diuino adscribamur soli, qui
 proinde iure merito dicere potest, *Ego sum lux*
mundi

X.
 Iterum
 vacce
 læscien-
 ti.
Ose. 4.
Hiere. 2.
20.
Eze. 16.

XI.
 Deinde
 meretri-
 ci.

XII.
 Aduer-
 niente
 Christo
 nullus in-
 uenitur
 Iudæus
 idolola-
 tra.
 Ose 3. 3.

Q99 3

O quanta hęc misericordia ! Ea de causa peccantes illi soluimus gratiarum actiones: *Semper gratias agentes &c. Qui eripuit nos de potestate tenebrarum.*

§. 5. Lux dicitur mundi : cum non tantum lucem suam extendat ad Iudeos, sed ad omnes mundi nationes.

Orat. 2. contra Iudeos. Iean. 1.

Lux mundi. In hoc ipso opere, quod diuinus ille sol operatus est considerat D. Chrysof. & aliud quod Dominus fecit dū de seipso dicit: *Ego sum mundi.* Et ipſū est quod D. Ioa. in exordio ſui Euangelij propoſuerat, *illuminat omne hominē ueniēte in hunc mundū.* Lux mundi quoque omnes mundi mortales illuminat. Occidit ſol, quādo homo peccauit. Mundus enim (id eſt humana natura) in nocte maſit tenebroſa. Verū quia iuſtū non erat, ut Deus nihil in illo haberet, locum ſibi delegit anguſtum & paruū uelut exiguum cubiculū ad quod ſe reciperet. Hoc autem populū erat Iudeorum de quo cecinit Dauid: *Notus in Iudea Deus: exterat omnes nationes in nocte tenebroſa atque tenebris dereliquit inuolutos, ut ante diximus.* Hoc eſt quod ait Apoſt. ad Lycaoniēſes, dum illis exponit tenebras quibus tenebantur obſe-

Psal. 79.

Ab. 14. 15.

ſi: Qui in præteritis generationibus dimiſit omnes gentes ingredi uias ſuas.

I.

Deus pri-

*ros, & hos quidem non omnes ſed eos ſolummodo, qui rectā linēā deſcenderent ex Iſaac & Iacob, quibus lucem ſuam communicauit: Ceteras autem nationes dimiſit ut ſuis vacarent, frānaque darent cupiditatibus, & ſicut, qui in tenebris ambulant, in horrenda corruerūt precipitia, ut antea uidiſus: Hic ſolūmodo populū luce ſtrebatur amāniori. Hoc eſt autē illud beneficiū quod tantopere Dauid exaggerat: *ui annuntiat uerbum ſuum Iacob, inſiſtias & in**

Ps. 147. 19.

99. 27.

& 18.

diſta ſua Iſrael. Non fecit taliter omni nationi, & iudicia ſua nō manifeſtauit ei. Veruſe percipit Salomon benedictum illud quod Dominus populū dignatus eſt inter Aegyptios captiuū: Dū enim obſcurioribus terra Aegypti tenebris ob-

Exod. 10.

22.

nubilabatur, ſic ut palpabiles eſſent (*Tenebra tā denſa ut palpari queant. Facta ſunt tenebra horribiles in uniuerſa terra Aegypti*) quibus percuffi miſerabiles Aegypti in mille præcipitia caſuſque corruerant: Solūmodo in anguſto illo loco, in quo morabatur Iſraelia: lux effulgebat

illique tantum illuminabantur: *ubi habitabant filij Iſrael lux erat.*

Id quod factum eſt in luce illa corporali, factum eſt & in ſpiritali. Cum enim mundus uelut Aegyptus perturbata tenebris inuolueretur caliginofis, ſuo tantum populo Deus ſuam comunicabat lucem cumque illuſtrabat: Vt autem Chriſtus in mundum uenit, orbem illuminat uniuerſum: *Ego ſum lux mundi.* Hęc lux non terminis Iudææ concluda tenebatur; quinimo prodit ſeq̄e extendit, uelut lux ſolis, ab oriente uſque ad occidentem, completis illud Patris celeſtis oraculum: *Parum eſt ut ſit mihi ſeruus ad ſuſcipiendās tribus Iacob, & facies Iſrael conuerſas. Ecce dedi te in lucem gentium, ut ſis ſalutis mea uſque ad extremum terra &c.* Reges ſcilicet uidebunt & conſurgent Principes &c. Nihil tunc hoc tibi, fili mi, exiguum eſt, ſeparatorem te eſſe tribuum Iſrael, quæ in Aegypto corruerant: Ad hoc enim miſus eſt Moyses atque ad hoc accēſit Iofue, qui illos introduxit in terram promiſſionis heredes: Et hoc ſimiliter Dauidi commendatum eſt unice eorū gubernatori ad hoc à Deo electo: *Pſtere Iacob ſeruum ſuum & Iſrael hereditatem ſuam.* Totum oportet te mundum à caſu in quo totum genus humanum detinetur, erigere. Opus quippe proprium hoc eſt diuinæ omnipotentię nec non ſpargere oportet te lucem nedum per ſolam Iudæam. Sed per orbem uniuerſum. *Uſque ad extremum terra.* Quatenus Reges ac Principes, qui cum populo ſuo cæca illa idololatriæ nocte opprimuntur ex hoc tandem miſero reſurgant infortunio, ac cognoſcant te, teque adorent: *Reges uidebunt & conſurgent Principes & adorabunt &c.*